FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DE POSSE DOS VEREADORES ELEITOS NO PLEITO DE 06 DE OUTUBRO DE 2024, DO
MUNICÍPIO DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

ATA DE POSSE DOS VEREADORES ELEITOS NO PLEITO DE 06  DE OUTUBRO DE 2024,  DO
MUNICÍPIO DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil vinte e cinco, às nove horas, na sede da Câmara
Municipal de Encanto, obedecendo o Regimento Interno da Casa, reuniu-se a Câmara de Vereadores,
sob a presidência da Vereadora Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, vereadora mais idosa, ainda
presente os senhores: ANTONIO VANEILSON DO REGO, FRANCISCO FERREIRA DE BESSA, JOZA
CARLOS DE OLIVEIRA LIMA,  LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA,  LIDIA MARIANA GUEDES
BESSA,  MARCELO  AUGUSTO  DE  QUEIROZ  LIMA,  PETRONIO  CHAVES  DA  COSTA  FREITAS,
ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ e TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA, todos eleitos
vereadores nas eleições municipais de 06 de outubro de dois mil e vinte e quatro, para os termos da
Constituição Federal, Estadual e a Lei Orgânica do Município, tomar posse nos cargos de vereador. Os
eleitos acima relacionados prestaram compromisso legal da seguinte forma: “Prometo exercer, com
dignidade e dedicação o mandato popular que me foi confiado, observando a Constituição Federal,
Estadual e a Lei Orgânica Municipal e as demais Leis do País, trabalhando pelo engrandecimento e
bem estar de seus habitantes. Assim prometo”. Em seguida, os empossados apresentaram os diplomas
e  suas  declarações  de  bens.  Cumpridas  as  formalidades  legais,  a  senhora  Presidente  declarou
empossados no Cargo de Vereador para legislatura compreendida de primeiro de janeiro de dois mil e
vinte e cinco a 31 de dezembro de dois mil e vinte e oito, os senhores: ANTONIO VANEILSON DO
REGO, FRANCISCO FERREIRA DE BESSA, JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, LEANDRO ROBERTO
DE LIMA SILVA,  LIDIA  MARIANA GUEDES  BESSA,  MARCELO AUGUSTO DE  QUEIROZ  LIMA,
PETRONIO CHAVES DA COSTA FREITAS, ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ e TITO
DIOGO RIBEIRO DA SILVA.  Declarados empossados os  senhores vereadores,  em ato contínuo,  a
Senhora  Presidente  facultou  a  palavra  a  cada  vereador  eleito  pelo  prazo  de  5  (cinco)  minutos.
Prosseguindo, passou a realização da eleição para a mesa Diretora da Câmara, para o biênio de
primeiro de janeiro de dois mil e vinte cinco a trinta um de dezembro de dois mil e vinte e seis. A
senhora Presidente informou a chapa que concorrerá a eleição da Mesa Diretora, sendo formada por:
Presidente: Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, Vice-Presidente: Joza Carlos de Oliveira Lima,
Primeiro secretário: LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA, Segundo secretário: MARCELO AUGUSTO
DE QUEIROZ LIMA. A seguir, passou a chamada nominal dos senhores vereadores para votarem.
Encerrada a votação, foi proclamado o resultado pela presidente, a qual foi eleita por seis votos e três
abstenções  a  chapa  composta  pela  Presidente:  Rosemary  Fernandes  Aquino  de  Queiroz,  Vice-
Presidente: Joza Carlos de Oliveira Lima, Primeiro Secretário: LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA,
Segundo secretário:  MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA,  restando,  a  chapa vencedora,  de
pronto  empossada  nos  respectivos  cargos  da  Mesa  Diretora.  Em ato  contínuo,  prosseguiu-se  os
trabalhos, para a Presidente recém-empossada a senhora Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, que
usou a palavra para agradecer o seu sexto mandato e sua escolha como Presidente, que externou a
gratidão ao povo de Encanto colocando-se a disposição do Poder Legislativo. A seguir, convidou o Vice-
prefeito Eleito, ANTONIO FRANCELIO MARQUES DE CARVALHO, e, em seguida, o Prefeito Eleito,
Alberone Neri de Oliveira Lima, para fazerem uso da fala e proferir seus agradecimentos. Ato contínuo,
a senhora Presidente convidou a todos para posse do Executivo Municipal que será realizada no dia 03
de janeiro de 2025, às 19h (dezenove horas) na Praça de Eventos do nosso Município. Não havendo
nada mais a tratar encerrou-se os trabalhos. E para constar, eu, Anale Cristine da Silva, secretária ad
hoc, lavrei o presente termo de posse que assinam juntamente com a Presidente, os vereadores e
autoridades.

ANALE CRISTINE DA SILVA
Secretária Ad hoc

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ
Presidente da Câmara

JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
Vice-presidente

LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA
1º Secretário

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA
2º Secretário

ANTONIO VANEILSON DO REGO
Vereador

FRANCISCO FERREIRA DE BESSA
Vereador

LIDIA MARIANA GUEDES BESSA
Vereador

PETRONIO CHAVES DA COSTA FREITAS
Vereador

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA
Vereador

Publicado por: ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ
Código Identificador: 06135433

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 07/01/2025. EDIÇÃO 2064. A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br